
COPIA DELIBERAZIONE 
 
REG. N. 213 
 
OGGETTO: Manutenzione sul corso d’acqua ad est del centro abitato. 
Approvazione progetto. 

  

COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia Regionale di Caltanissetta 

 
 
 
 

GIUNTA COMUNALE 

 
  
 

L’anno duemilatredici il giorno ventuno del mese di Novembre alle ore 10,15, nei 
locali del Palazzo Comunale, si è riunita la Giunta Comunale  nelle persone dei signori: 
 

  1)  CALA’ SALVATORE  SINDACO 

  2) NUCERA VINCENZO 
 

  

  3) SORCE SEBASTIANO    

  4) LA PIANA GAETANO  ASSESSORI 

  5)      

  6)      

  7)      
 

 Con la partecipazione del Segretario Generale del Comune Dr. Gaetani Liseo 
Salvatore. 
 Assume la presidenza il Sindaco, il quale constatato il numero legale degli 
intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE avente per oggetto: 

" Manutenzione sul corso d’acqua ad est del centro abitato”.- Approvazione progetto esecutivo. 



 
PREMESSO  
Sulla GURS n°. 20 dell’08.05.2009 è stata pubblicata la Circolare del 17.04.2009 dell’Assessorato 
Regionale Agricoltura e Foreste relativa alla predisposizione di un piano annuale di utilizzo delle risorse 
assegnate alla regione per effetto dell’art. 2, comma 1 della legge 31.01.1994, n. 97 nonché alla 
predisposizione di un bando dei piani di utilizzo del Fondo regionale per la montagna; 

CHE con determinazione Sindacale n°. 47 del 16.10.2009 l'Ing. Carmelo Alba, dipendente di questo Ente, 
è stato nominato quale responsabile del procedimento relativamente all’intervento di che trattasi ai sensi 
degli artt. 7 e 8 del D.P.R. 21.12.1999, n. 554 , ed allo stesso è stato conferito l’incarico per la redazione 
del relativo progetto definitivo; 

CHE in data 30.10.2009 è stato redatto il progetto definitivo dell'importo complessivo di Euro 99.514,11 
approvato con D.G. n° 100 del 27/11/2009 previo parere in linea tecnica n° 5/2009; 

CHE con nota prot. 24804 del 02/12/2009 il progetto veniva trasmesso per il finanziamento 
all’assessorato Regionale dell’agricoltura e delle foreste; 

CHE con Decreto del 02/03/2011 pubblicato sulla GURS n° 17 del 15/04/2011 l’opera veniva inserita in 
posizione utile tra le opere finanziabili; 

CHE con Determinazione Sindacale n° 12 del 21/06/2011 veniva conferito incarico della progettazione 
esecutiva al Dott. Agr. Spoto Paolo, già iscritto all’albo comunale dei professionisti di fiducia; 

CHE il suddetto professionista trasmetteva il progetto esecutivo in oggetto nel mese di Luglio 2011 che, 
previa validazione ed approvazione in linea tecnica, veniva approvato in linea amministrativa con 
Deliberazione della Giunta Comunale n° 130 del 28/09/2011; 

CHE con nota prot. 22190 del 29/09/2013 veniva presentata istanza di finanziamento al Corpo Forestale 
Regionale; 

CHE da contatti con l’ente finanziatore (Regione Siciliana) veniva ravvisata la necessità di procedere alla 
revisione del quadro economico di progetto alla luce del nuovo prezziario e di altre correzioni ritenute 
opportune; 

CHE il professionista incaricato provvedeva a alla revisione di alcuni elaborati progettuali tra cui il 
quadro economico trasmettendo il tutto a questo comune con nota prot. n° 23658 del 15/11/2013; 

ATTESO CHE il progetto di che trattasi risulta corredato dal parere igienico-sanitario espresso dal 
Responsabile del servizio di igiene pubblica dell’Azienda Sanitaria Provinciale n. 2 – Servizio igiene 
pubblica di Mussomeli, in data 02.11.2009, prot. n. 22526; 

CONSIDERATO 

CHE per effetto dell'art. 14 comma 1° del testo della Legge 11.2.1994 n°. 109 coordinato con le Leggi 
Regionali 2.8.2002 n° 7 e 19.5.2003 n°. 7 e della L.R. 12/2011 i lavori di che trattasi rientrano tra quelli 
esclusi dai programmi triennali delle OO.PP. poiché di importo inferiore ad Euro 100.000,00; 

CHE rispetto al progetto esecutivo, redatto in data luglio 2011, sono stati rivisti i seguenti elaborati: 

R.5.1 - Computo Metrico Estimativo e quadro economico; 
R.5.2 - Analisi Prezzi; 
R.5.3 - Elenco Prezzi; 
R.5.4 - Incidenza della sicurezza; 
R.5.5 - Incidenza della Manodopera; 
 

CHE, per quanto sopra il progetto, nel suo complesso, risulta composto dai seguenti elaborati: 
1. Relazione Tecnico Illustrativa; 
2. Relazione Tecnica aspetti specialistici; 
3. Inquadramento territoriale cartografia area Montana; 
4. Carte di rischio; 
5. Interventi di progetto – planimetria profilo e sezioni; 
6. Elaborati economici; 



R.5.1 - Computo Metrico Estimativo e quadro economico; 
R.5.2 - Analisi Prezzi; 
R.5.3 - Elenco Prezzi; 
R.5.4 - Incidenza della sicurezza; 
R.5.5 - Incidenza della Manodopera; 

6.1. Schema di parcella; 
6.2. Documentazione fotografica; 
6.3. Capitolato speciale d’appalto e schema contratto. 

 
CHE l’importo complessivo del progetto rimodulato di Euro 99.514,11 risulta così ripartito: 

A)Lavori    €  67.970,36   €    67.970,36  
 Costo sicurezza   €    8.889,86    
 Lavori a base d'asta soggetti a ribasso   €  59.080,50    
 B) Somme a disposizione 
dell’Amministrazione:      
 1) Per lavori in economia   €    3.000,00    
 2) Per imprevisti 5%   €    2.343,34    
 3) Spese Tecniche   €    8.247,68    
 4) IVA e tasse su 3)   €    2.144,40    
 5) Incentivi RUP 0,25 del 2%   €       354,85    
 6) Spese accert. Laboratorio, collaudi etc.   €       500,00    
 7) IVA sui lavori   €  14.953,48    
 SOMMANO   €  31.543,75   €    31.543,75  
 IMPORTO TOTALE DI PROGETTO     €    99.514,11  

 
CHE è stato acquisito parere favorevole dell’Ispettorato ripartimentale delle foreste di Caltanissetta in 
data 26/09/2011 prot. n° 4962; 

CHE è maturato il silenzio assenso in ordine alla richiesta di verifica di assoggettabilità ai sensi dell’art. 
10 del DPR 12/04/1996 (VIA – VAS); 

CHE gli elaborati di progetto sono da ritenere sufficienti in rapporto alle opere da realizzare; 

Si prescinde dall’acquisizione delle indagini geologiche e geotecniche in quanto non necessarie per il tipo 
di intervento in oggetto, dall’acquisizione delle relazioni di calcolo statici in quanto non necessarie per il 
tipo di intervento e non occorrono altri pareri da parte di altri enti (vedasi Circolare Assessorato Reg.le 
Lavori Pubblici 11/11/2005). 

VISTO il D.Lgs 163/2006; 

VISTO il Regolamento Generale relativo al sui Lavori Pubblici D.Lgs 163/2006 come recepito in Sicilia; 

RITENUTO di procedere alla riapprovazione del progetto esecutivo suddetto dell'importo complessivo di 
Euro 99.514,11; 

VISTA la L.R. 11.12.1991, n.48 e successive modifiche ed integrazioni comprendenti anche le norme di 
cui al Testo Unico approvato con Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 in virtù del recepimento dinamico 
contenuto nella citata L.R. n. 48/1991; 

VISTA la legge 3.12.1991, n°. 44, così come modificata dalla L.R. n°. 23 del 5.7.1997 e dalla L.R. n.30 
del 23.12.2000; 

P R O P O N E 
1) Riapprovare il progetto esecutivo, già approvato con D.G. 130 del 28/09/2011, relativo alla 

manutenzione sul corso d’acqua ad est del centro abitato dell'importo complessivo di Euro 
99.514,11 così distinto: 
 

A)Lavori    €  67.970,36   €    67.970,36  



 Costo sicurezza   €    8.889,86    
 Lavori a base d'asta soggetti a ribasso   €  59.080,50    
 B) Somme a disposizione 
dell’Amministrazione:      
 1) Per lavori in economia   €    3.000,00    
 2) Per imprevisti 5%   €    2.343,34    
 3) Spese Tecniche   €    8.247,68    
 4) IVA e tasse su 3)   €    2.144,40    
 5) Incentivi RUP 0,25 del 2%   €       354,85    
 6) Spese accert. Laboratorio, collaudi etc.   €       500,00    
 7) IVA sui lavori   €  14.953,48    
 SOMMANO   €  31.543,75   €    31.543,75  
 IMPORTO TOTALE DI PROGETTO     €    99.514,11  

 
2) Al finanziamento dell’opera si provvederà per euro 89.562,70 (pari al 90% del totale) con Fondi che 

saranno accreditati dall’Assessorato Regionale Agricoltura e per euro 9.951,41 (pari al 10% del costo 
complessivo) con fondi comunali allocati nell’intervento 02.08.01.01 “acquisizione di beni immobili 
relativi al servizio viabilità e circolazione stradale”. 

 
 

LA GIUNTA 
 

Vista la proposta che precede; 
 
Ritenuta la propria competenza; 
 
Visti  i pareri richiesti ai sensi dell’art.53 commi 1 e 2 della Legge n.142/1990, recepita con L.R. n.48 del 

1991, art. 49 D.Lgs. 267/00 espressi in questi termini: 

- Il Dirigente dell’Area LL.PP.-Manutenzione-Patrimonio, responsabile del servizio interessato: 

favorevole; 

- Il Dirigente dell’Area Finanziaria: favorevole atto che non comporta ulteriore impegno di spesa; 

Vista l’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’Art. 55, comma 5° della Legge 142/90, 

recepita con L.R. n.48/91; 

Ad unanimità di voti resi in forma palese. 

DELIBERA 
 

1) Approvare la superiore proposta redatta dell’Area LL.PP-Manutenzione-Patrimonio, facendone 
proprie le motivazioni ed il dispositivo. 

2) Stante l’urgenza di provvedere la presente deliberazione, ad unanimità di voti resi in forma palese, 
viene dichiarata immediatamente esecutiva. 


